2. Ac ne ipsi quidem servo hoc erit proprium, qui se servum nomine solo profiteatur, qui etiam nunc cunctabundus et fluctuans incerto fidei (d) vento circumferatur, cujus cogitatio et voluntas in recordatione peccaminum, et in curas voluptatum evagetur. Et ideo cum dixisset: *Ecce nunc benedicite Dominum omnes servi ejus*, adjecit: *Qui statis in domo Domini, in atrii (c) domus Dei nostri*. Qui stat, locus non movetur. (f) Jam cucurrit, jam ascendit; jam

gelorum nomine filios Seth intellexisse autumat Zonaras lib. 1, c. 4.

(a) Apud Lips. et Par. maxime convenirent excelsum. Etiam apud Bad. et Er. adverbium maxime præponitur verbo convenerint: refragantibus mss. Quid hæc sibi velint, declarat fragmentum libri Enoch a Georgio exscriptum, in quo narratur Egregori in filias hominum amore exarsisse, et quod eas sibi sociarint, sacramento se devinxisse: *Erant autem hi numero ducenti, qui in diebus Jared in montem Ermonim profecti sunt. Ermon autem montem dixerunt ex jurejurando quo se invicem constrinxerunt, et maledictis quibus se sponte subjecerunt*. Plura videsis in dicto fragmento.

(b) Lips. et Par. commonebat: reluctantis alii libris.

(c) Abest Dominus a mss. reg. et Turon.

(d) Editi, fidei voto: corriguntur ex mss.

(e) Regius codex cum Turon. in atrii domus Domini sine nostri.

(f) Editi jam currit: pugnantia expriment. Hæc sibi vult Hilarius, eum qui antea concurrerat, jam quietum stare.

immobilis manet, (a) jam avide bibit beatam illam Prophetæ vocem : *Statuit super petram pedes meos* (Psal. xxxix, 3); et rursus : *In petra exaltasti me* (Psal. xxvi, 6); et audiet tamquam Moysi sibi dici : *Tu autem sta hic mecum* (Exod. xxxiv, 2). De peccatoribus autem ita legimus : *Dilexerunt movere pedes suos* (Jerem. xiv, 10). Standum ergo est in domo Domini; quia benedictio stantium placeat, et stantium in domo illa sancta et cœlesti Jerusalem, et (b) Angelorum frequentium, ad quam per hanc Ecclesiæ et conventus nostri domum scanditur.

3. *Atrii et domus Dei discrimen.* — Et quia plures apud Patrem mansiones sunt (Joan. xiv, 2), benedicunt Dominum non solum in domo stantes, sed etiam in atriiis ejus. Non omnis domus atrium est. Domus est etiam quicquid extra atrium est : interior autem et familiarior atrii sedes est. Interius ergo stabunt, qui in atrio sunt : quia sit licet dignitas in domo stare; prævenit tamen ille qui in atrio steterit. Diversos vero esse eos qui in domo, et eos qui in atrio sint, alibi Propheta demonstrat, dicens : *Plantati in domo Domini, in atriiis Dei nostri* (c) *florient* (Ps. xc, 14). Major fructus est effloruisse. Et licet plantatio habeat dignitatem, præcellit tamen efflorescentium honor : quia ut initium in plantatione est, ita gaudium boni operis in flore est.

4. *An hic hebræo textui additio facta.* — Reperi autem quosdam ambiguos circa hoc, in atriiis domus Domini, fuisse : dicentes idcirco hoc a translatoribus primis adjectum 524 esse, quia (d) sub iisdem versibus sequenti psalmo continetur, opinantibus ipsis scriptorum vitio in libris hebraicis fuisse præteritum. Sed novi interpretes quæ volunt tractent : nobis vero obsequendum est et auctoritati translationum, et vetustati.

5. *Preces operibus nudæ, nullæ. Opera sint læta et cum Dei laude.* — In hanc autem spem standi in domo et in atriiis Domini Propheta nos hortatur, dicens, **VERS. 2** : *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum.* Agimus enim, secundum Apostolum, sub principibus harum tenebrarum (Eph. vi, 12); et nox nos sæculi detinet, quæ per evangelicam prædicationem jam (e) prodiit in lucem. Nox enim jam proficiscitur, sicut in die decenter ambulat (Rom. xiii, 12 et 13). In hac igitur nocte ignorantia, insidiarum, infirmitatum, concupiscentiarum, vitiorum, elevandæ manus sunt in sancta; non ad (f) precandum et orandum tantum, sed et ad operandum. Preces enim nudæ non proficiunt. Elevanda

(a) In ms. Turon. *jam audebit beata illa Propheta voce* : et spatio unius verbi sine scriptura relicto, ad marginem repositum est verbum *dicere*, quo perficitur sententia. Non displiceret integræ illa lectio. Sed quod in textum inferre non ausus est sapiens scriptor, nec nobis licere putavimus.

(b) Turon. ms. *Angelorum frequentia.*

(c) Excusi, *florient* : emendatur ex ms. Vide supra pag. 516, not.

(d) In ms. Turon. *sub iisdem verbis*, et in marg. *versibus*. Porro primos illos translatore haud dubie intellexit Hilarius Septuaginta. Attamen qui apud

A autem opera nostra sunt in Dei sancta, id est, in nudis vestiendis, in esurientibus cibandis, in sitiensibus potandis, in afflictis consolandis, in oppressis adjuvandis, in omnibus diligendis. Hæc enim nos in hac corporis nostri infirmitate sanctificant, hæc Deo placita et sancta sunt. Et hoc non ignorat Propheta, dicens : *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (Ps. cxi, 2). Nunc enim in consummationem sæculi, quod est vespertinum, non in tauris et in hircis, sed in operibus bonis Deo hostia est. Moyses nos docuit exemplo, qui cum elevatis constitisset manibus, vincebat; summissis vero in terram, vincendum populum ab hoste præbebat (Exodi xvii, 11) : ostendens per hanc formam, hostem nostrum, si terrena opera nostra sint, vincere; si excelsa vero sint, esse vincendum. Elevandæ igitur manus nostræ sunt in noctibus, ut plantemur in domo, ut in atriiis floreamus. Et benedicendus est Dominus, id est, cum Dei benedictione semper (g) operandum est, ne cum panem inopi præbeas, metu famis tristis sis; ne cum sumptus indigenti offeras, damnum putes; ne cum nudum veste induas, exui te existimes. Hilarem enim datorem amat Deus (II Cor. ix, 7).